－1－

AIセーフティ・インスティテュート（AISI）関係府省庁等連絡会議（第２回）

議事要旨

１.日 時 令和 6 年 6 月 18 日（火）14:00～15:00

２.場 所 オンライン

３.出席者

［構成員等］

内閣府科学技術・イノベーション推進事務局統括官 渡邊 昇治

内閣官房国家安全保障局内閣審議官 高村 泰夫

内閣官房内閣サイバーセキュリティセンター副センター長

（代理）内閣参事官 村田健太郎

警察庁サイバー警察局長 大橋 一夫

デジタル庁デジタル社会共通機能グループ統括官 楠 正憲

総務省官房総括審議官（情報通信担当） 湯本 博信

総務省国際戦略局長 田原 康生

外務省経済局長 片平 聡

外務省総合外交政策局審議官 熊谷 直樹

文部科学省大臣官房サイバーセキュリティ・政策立案総括審議官 坂本 修一

経済産業省商務情報政策局長 野原 諭

防衛省大臣官房 サイバーセキュリティ・情報化審議官 中西 礎之

国立研究開発法人情報通信研究機構理事長 徳田 英幸

国立研究開発法人理化学研究所理事長 五神 真

大学共同利用機関法人情報・システム研究機構 国立情報学研究所 所長 黒橋 禎夫

国立研究開発法人産業技術総合研究所理事 恒藤 晃

国立研究開発法人産業技術総合研究所執行役員 田中 良夫

独立行政法人情報処理推進機構理事長 齊藤 裕

AI セーフティ・インスティテュート所長 村上 明子

AI セーフティ・インスティテュート副所長・事務局長 平本 健二

AI セーフティ・インスティテュート副所長 寺岡 秀礼

－2－

［有識者］

東京大学大学院工学系研究科教授 松尾 豊

［事務局］

内閣府科学技術・イノベーション推進事務局審議官 徳増 伸二

内閣府科学技術・イノベーション推進事務局参事官 菅田 洋一

内閣府科学技術・イノベーション推進事務局参事官 木村 裕明

４.議題

（１）村上AISI所長挨拶

（２）AI戦略会議における検討状況等

（３）取組状況及び今後の取組

（４）パートナーシップの構築

    ・意見交換

５.資料

資料 1-1 AI 戦略の課題と対応

資料 1-2 「AI 制度に関する考え方」について（概要）

資料 1-3 統合イノベーション戦略 2024 AI パート 抜粋

資料 2  海外出張報告

資料 3-1 AISI の取組状況と今後の取組予定

資料 3-2 諸外国の取組状況との比較

資料 4  J-AISI パートナーシップ協定案【非公表】

参考資料 1 AISI 関係府省庁等連絡会議設置要綱

参考資料 2 米国における AI 政策最新動向調査

参考資料 3 米国における AI のセキュリティ脅威・リスクの認知調査

－3－

６.議事要旨

（１）村上AISI所長挨拶

 村上AISI所長から、AI事業者ガイドラインの発行や日米クロスウォークなど成果を出

しつつあること、各国のAISI等との連携を進めていること、日本AISIパートナーシップ

を構築すること、AIのリスクを想定以上に恐れることでAIを使わなくなることのリスク

を避け、しっかりとした安全性に貢献することについて発言があった。

（２）AI戦略会議における検討状況等

 内閣府から資料1-1、資料1-2、資料1-3について説明があった。

（３）取組状況及び今後の取組

 AISIから資料2、資料3-1、資料3-2について説明があった。

（４）パートナーシップの構築

 AISIから資料4について説明があった。

・意見交換

関係省庁及び関係機関から、AIの安全性確保の重要性に関する認識や、AISIへの期待

が示されるとともに、AISIとの連携及び協力の意向について発言があった。

                                       以上